

Id:01AB4061D617C56C



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2026****PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2026****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2026— Cristino Castro - PI****VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Aos um dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e seis, na Av. Marcos Parente, S/N, Bairro: Centro, CEP: 64920-000, Cristino Castro - PI, Cristino Castro - PI, o Município de Cristino Castro - PI, representado por Felipe Ferreira Dias, inscrito no CPF sob nº 044.916.933-23, Prefeito Municipal e as empresas qualificadas abaixo, jurídicos e legais, considerando o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026, para o **REGISTRO DE PREÇO, Nº 002/2026, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2026, RESOLVE REGISTRAR** os preços da empresa e quantidade cotada, atendendo as condições do edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO – PI.

1.2. A administração ou Gerenciamento da presente Ata ficara a cargo da Prefeitura municipal ou Secretaria Demandante.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 1					
RAZÃO SOCIAL		GUSTAVO DA FONSECA BENVINDO LTDA			
CNPJ		34.175.470/0001-08			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	AGENDA PERMANENTE, COSTURADA, CAPA DURA, FORMATO 13,3 X 19,5 CM, 384 PÁG. PAPEL OFF SET. Marca: TILIBRA	UND	33,00	R\$ 33,89	R\$ 1.118,37
2	ALFINETE, Nº 29, FABRICADO EM ARAME DE AÇO NIQUELADO, EMBALAGEM COM 25 UNIDADES. Marca: ACC	CX	33,00	R\$ 23,51	R\$ 775,83

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



PREFEITURA
**CRISTINO
CASTRO**

3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COR AZUL, ESTOJO PLÁSTICO Marca: RADEX	UND	42,00	R\$ 18,02	R\$ 756,84
4	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COR PRETA, ESTOJO PLÁSTICO Marca: RADEX	UND	42,00	R\$ 18,02	R\$ 756,84
5	APAGADOR PARA QUADRO DE ACRÍLICO, CORPO PLÁSTICO COM FELTRO Marca: TILIBRA	UND	90,00	R\$ 12,33	R\$ 1.109,70
6	APAGADOR MADEIRA PARA QUADRO DE GIZ EM TILIBRA Marca: TILIBRA	UND	60,00	R\$ 12,46	R\$ 747,60
7	APONTADOR DE LAPIS, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, ÓTIMO FIO DE CORTE, RESISTENTE, COM FURO CÔNICO, FORMATO RETANGULAR CLÁSSICO, QUANTIDADE DE FUROS 1, TAMANHO PEQUENO, COR PADRÃO DO FABRICANTE, CX C/ 72 UNIDADES. Marca: FABER CASTELL	CX	450,00	R\$ 108,64	R\$ 48.888,00
8	BALÃO Nº 11, CORES VARIADAS PACOTE C/50 UNIDADES Marca: SÃO ROQUE	PCT	75,00	R\$ 19,51	R\$ 1.463,25
9	BALÃO Nº 5, CORES VARIADAS PACOTE C/50 UNIDADES Marca: SÃO ROQUE	PCT	75,00	R\$ 11,17	R\$ 837,75
10	BALÃO Nº 6, CORES VARIADAS PACOTE C/50 UNIDADES Marca: SÃO ROQUE	PCT	75,00	R\$ 13,16	R\$ 987,00
11	BALÃO Nº 7, CORES VARIADAS PACOTE C/50 UNIDADES Marca: SÃO ROQUE	PCT	75,00	R\$ 15,41	R\$ 1.155,75
12	BALÃO Nº 9, CORES VARIADAS PACOTE C/50 UNIDADES Marca: SÃO ROQUE	PCT	75,00	R\$ 17,65	R\$ 1.323,75
13	BANDEJA PARA PAPEL, TRIPLA, EM ACRÍLICO, ESTRUTURA MÓVEL, COM DIMENSÕES 360 x 260 x 180 MM. Marca: WALEU	UND	33,00	R\$ 82,76	R\$ 2.731,08
14	BARBANTE ARTESANAL, 85% ALGODÃO, 8 FIOS, ROLO C/ 150 M. Marca: WONDER	UND	75,00	R\$ 20,09	R\$ 1.506,75
15	BARBANTE DE NAYLON FITILHO Marca: BRASFORT	UND	75,00	R\$ 14,30	R\$ 1.072,50
16	BARBANTE DE SISAL 500/1, ROLO C/ 100M. Marca: WONDER	UND	75,00	R\$ 22,94	R\$ 1.720,50
17	BASTÃO DE COLA QUENTE, BARRA DE SILICONE 11,5MMX30CM, PACOTE DE 1KG. (G) Marca: RENDICOLLA	PCT	75,00	R\$ 70,17	R\$ 5.262,75

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

18	BASTÃO DE COLA QUENTE, BARRA DE SILICONE 7,5MM30CM, PACOTE DE 1 KG. (P) Marca: RENDICOLLA	PCT	75,00	R\$ 62,51	R\$ 4.688,25
19	BLOCO PARA ANOTAÇÕES COM ADESIVOS, REMOVÍVEL MEDINDO 38X51, PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 FLS CADA, CORES VARIADAS. Marca: BRW	PCT	75,00	R\$ 6,93	R\$ 519,75
20	BLOCO PARA ANOTAÇÕES COM ADESIVOS, REMOVÍVEL MEDINDO 76X102MM, PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 FLS CADA, CORES VARIADAS. Marca: BRW	PCT	75,00	R\$ 8,35	R\$ 626,25
21	BLOCO DE PAPEL, PARA RASCUNHO, DIMENSÕES 210 X 150 MM, EM PAPEL ALTA ALVURA 24 KG. C/50FLS. Marca: BRW	BLOCO	75,00	R\$ 10,74	R\$ 805,50
22	BOLA DE ISOPOR 100MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 8,51	R\$ 280,83
23	BOLA DE ISOPOR 150MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 15,43	R\$ 509,19
24	BOLA DE ISOPOR 200MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 25,12	R\$ 828,96
25	BOLA DE ISOPOR 250MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 22,16	R\$ 731,28
26	BOLA DE ISOPOR 25MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 1,52	R\$ 50,16
27	BOLA DE ISOPOR 35MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 3,89	R\$ 128,37
28	BOLA DE ISOPOR 50MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 2,70	R\$ 89,10
29	BOLA DE ISOPOR 60MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 3,70	R\$ 122,10
30	BOLA DE ISOPOR 70MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 4,44	R\$ 146,52
31	BOLA DE ISOPOR 75MM Marca: ISOPLAST	UND	33,00	R\$ 4,43	R\$ 146,19
32	BORRACHA BICOLOR PRIMA, POSSUINDO DUAS CORES VERMELHA E AZUL. CAIXA C/ 40 UNIDADES. Marca: MERCUR	CX	33,00	R\$ 46,02	R\$ 1.518,66
33	BORRACHA PONTEIRA, BRANCA, COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGA MINERAL, AGENTE DE VULGARIZAÇÃO, PIGMENTO E ÓLEO, CAIXA C/ 100 UNIDADES. Marca: MERCUR	CX	42,00	R\$ 32,74	R\$ 1.375,08
34	CADERNO 4X1 FLEX ESPIRAL 56 FL Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 5,14	R\$ 1.619,10

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

 Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
 Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
 CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

35	CADERNO BROCHURA 1X4 96 FOLHAS Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 8,19	R\$ 2.579,85
36	CADERNO DE CALIGRAFIA, ¼, BROCHURA, CAPA EM OFF-SET 90GR/M², 40FLS. Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 16,17	R\$ 5.093,55
37	CADERNO DE DESENHO GRANDE 48 FOLHAS Marca: FORONI	UN	315,00	R\$ 24,09	R\$ 7.588,35
38	CADERNO DE DESENHO PEQUENO BROXURA 48 FOLHAS Marca: FORONI	UN	315,00	R\$ 14,43	R\$ 4.545,45
39	CADERNO ESPIRAL FLEXIVEL COM 48 FOLHAS Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 7,10	R\$ 2.236,50
40	CADERNO, ESPIRAL, CAPA FLEXÍVEL, 96FLS. PAUTADAS, DIMENSÕES: 140MMX200MM Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 10,60	R\$ 3.339,00
41	CADERO BROXURÃO 60 FOLHAS Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 17,24	R\$ 5.430,60
42	CAIXA ARQUIVO MORTO, EM POLIONDAS, DIMENSÕES: 250X130X350MM. Marca: WALEU	UND	400,00	R\$ 18,27	R\$ 7.308,00
43	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIONDA 370X280X212MM, CAPACIDADE: 7 KG Marca: WALEU	UND	189,00	R\$ 40,61	R\$ 7.675,29
44	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIONDA 437X310X240MM, CAPACIDADE: 15 KG Marca: WALEU	UND	189,00	R\$ 55,28	R\$ 10.447,92
45	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIONDA 437X310X240MM, CAPACIDADE: MAIOR Marca: WALEU	UND	189,00	R\$ 55,28	R\$ 10.447,92
46	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, CAPACIDADE: 25L Marca: WALEU	UND	189,00	R\$ 58,71	R\$ 11.096,19
47	CALCULADORA CIENTÍFICA - PILHAS TAMANHO AAA, COM FUNÇÕES DE TRIGONOMETRIA, FUNÇÕES HIPERBÓLICAS / HIP. INVERSA/ EXPONENCIAL, LOGARITMO, FRAÇÃO, DENTRE OUTRAS FUNÇÕES APLICADAS A CIÊNCIAS EXATAS E DE ENGENHARIA. Marca: CIS	UND	33,00	R\$ 138,81	R\$ 4.580,73
48	CALCULADORA DE BOLSO 8 DÍGITOS, FONTE DE ENERGIA: PILHA AA, MEDIDAS: 11,3X6,2CM COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO Marca: CIS	UND	33,00	R\$ 36,77	R\$ 1.213,41
49	CALCULADORA DE MESA GRANDE 8 DÍGITOS, FONTE DE ENERGIA: PILHA AA Marca: CIS	UND	33,00	R\$ 36,77	R\$ 1.213,41

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

50	CALCULADORA, ELETRÔNICA, DISPLAY GRANDE, 12 DÍGITOS, FONTE DE ENERGIA: PILHA AA 1,5V, AUTODESLIGA, INCLINAÇÃO DO VISOR. Marca: CIS	UND	33,00	R\$ 32,96	R\$ 1.087,68
51	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA VERMELHA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM, CX C/ 50 UNIDADES Marca: BIC	CX	63,00	R\$ 65,83	R\$ 4.147,29
52	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA PRETA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133, 480MM, CX C/50UN Marca: BIC	CX	63,00	R\$ 65,83	R\$ 4.147,29
53	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA AZUL, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480 MM, CX C/ 50 UNIDADES Marca: BIC	CX	63,00	R\$ 65,83	R\$ 4.147,29
54	CANETA HIDROCOR COLORIDA, PONTA GROSSA 4MM, ESTOJO CONTENDO 12 UNIDADES Marca: PILOT	CX	33,00	R\$ 19,48	R\$ 642,84
55	CANETA HIDROCOR COLORIDA, PONTA GROSSA 4MM, ESTOJO CONTENDO 6 UNIDADES Marca: PILOT	CX	42,00	R\$ 21,25	R\$ 892,50
56	CANETA HIDROCOR, PONTA FINA, MIRIM, TINTA LAVÁVEL, ESTOJO PRÁTICO COM 6 UNIDADES, CORES VARIADAS. Marca: PILOT	CX	42,00	R\$ 17,95	R\$ 753,90
57	CANETA HIDROCOR, PONTA FINA, MIRIM, TINTA LAVÁVEL, ESTOJO PRÁTICO COM 6 UNIDADES, CORES VARIADAS. Marca: PILOT	UND	42,00	R\$ 17,95	R\$ 753,90
58	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC TAMANHO A4 PCT 100 FOLHAS Marca: POLIBRAS	PCT	12,00	R\$ 77,93	R\$ 935,16

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

 Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
 Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
 CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

59	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC TAMANHO OFICIO 2 PCT 100 FOLHAS Marca: POLIBRAS	PCT	12,00	R\$ 107,82	R\$ 1.293,84
60	CARDERNO CAPA DURA 1 MATERIAS, 200X275MM Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 23,97	R\$ 7.550,55
61	CARDERNO CAPA DURA 10 MATERIAS, FORMATO: 200 X 275MM Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 44,35	R\$ 13.970,25
62	CARDERNO CAPA DURA 12 MATERIAS, FORMATO: 200 X 275MM Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 65,41	R\$ 20.604,15
63	CARDERNO CAPA DURA 15 MATERIAS, FORMATO: 200 X 275MM Marca: FORONI	UND	315,00	R\$ 79,85	R\$ 25.152,75
64	CARTOLINA, 50X66CM, CORES VARIADAS Marca: BIGARD	UND	21,00	R\$ 1,74	R\$ 36,54
65	CLIPS Nº 1/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM, CX COM 100 UNIDADES. Marca: ACC	CX	33,00	R\$ 7,08	R\$ 233,64
66	CLIPS Nº 2/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM, CX COM 100 UNIDADES. Marca: ACC	CX	75,00	R\$ 9,98	R\$ 748,50
67	CLIPS Nº 4/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CX COM 50 UNIDADES. Marca: ACC	CX	63,00	R\$ 9,48	R\$ 597,24
68	CLIPS Nº 6/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM, CX COM 50 UNIDADES. Marca: ACC	CX	93,00	R\$ 11,54	R\$ 1.073,22
69	CLIPS Nº 8/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM, CX COM 25 UNIDADES. Marca: ACC	CX	93,00	R\$ 11,02	R\$ 1.024,86
70	CLIPS Nº3/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI- FERRUGEM, CX COM 100 UNIDADES. Marca: ACC	CX	63,00	R\$ 8,86	R\$ 558,18
71	COLA BRANCA, A BASE DE POLIVINIL ACETATO – PVA, PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, COM BICO APLICADOR, 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES. Marca: COMPACTOR	CX	315,00	R\$ 54,10	R\$ 17.041,50

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

72	COLA COLORIDA LÍQUIDA, EM EMBALAGEM DE 25G CADA, CONJUNTO COM 6 CORES DISTINTAS Marca: KOALA	UND	159,00	R\$ 11,68	R\$ 1.857,12
73	COLA DE ISOPOR, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM C/ 500G Marca: COMPACTOR	UND	159,00	R\$ 42,23	R\$ 6.714,57
74	COLA DE SILICONE LÍQUIDA, INCOLOR, EM EMBALAGEM DE 50 GR Marca: TEKBOND	UND	159,00	R\$ 3,30	R\$ 524,70
75	COLA GLITTER LÍQUIDA, EM EMBALAGEM DE 25G CADA, CONJUNTO COM 6 CORES DISTINTAS: DOURADO, PRATEADO, VERMELHO, AZUL, VERDE E ROSA Marca: KOALA	CX	159,00	R\$ 12,96	R\$ 2.060,64
76	COLA PARA EVA OU ISOPOR, COM BICO APLICADOR ECONÔMICO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM COM 90G. Marca: COMPACTOR	UND	159,00	R\$ 10,46	R\$ 1.663,14
77	COLA PARA ISOPOR, COM BICO APLICADOR ECONÔMICO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM COM 40G. Marca: COMPACTOR	UND	159,00	R\$ 17,90	R\$ 2.846,10
78	Cola Tek Bond 793 Instantânea 20g Tips Postiça Acrigel cx c/12 Marca: TEKBOND	CX	40,00	R\$ 139,99	R\$ 5.599,60
79	CORRETIVO LÍQUIDO, À BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICO, PARA CORREÇÕES DE ESFEROGRÁFICA, DATILOGRAFIA E FOTOCÓPIA, CONTEÚDO: 18ML, CAIXA C/ 12 UNIDADES Marca: TILIBRA	CX	33,00	R\$ 52,33	R\$ 1.726,89
80	COMPASSO ESCOLAR PLÁSTICO Marca: CIS	UND	90,00	R\$ 15,15	R\$ 1.363,50
81	CRACHÁ COM CLIPS REMOV 7X10, PACOTE C/100 UNIDADES Marca: ACP	PCT	12,00	R\$ 89,58	R\$ 1.074,96
82	DIÁRIO DE CLASSE, 320 x 207MM Marca: TILIBRA	UND	1.000,00	R\$ 80,81	R\$ 80.810,00
83	ELÁSTICO, Nº 18, SUPER RESISTENTE, DE BORRACHA NATURAL, AMARELO, PACOTE C/ 100GR E 220 UNIDADES Marca: MERCUR	PCT	42,00	R\$ 22,68	R\$ 952,56
84	ENVELOPE PLÁSTICO TP A4 PCT 100 Marca: FORONI	PCT	24,00	R\$ 69,74	R\$ 1.673,76
85	ENVELOPE, AMARELO OURO, MEDINDO 176X 250 MM, PACOTE C/100 UNIDADES Marca: FORONI	PCT	24,00	R\$ 64,64	R\$ 1.551,36

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

 Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
 Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
 CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

86	ENVELOPE, AMARELO OURO, MEDINDO 240X 340 MM CAIXA C/ 100 UNIDADES. Marca: FORONI	CX	24,00	R\$ 71,60	R\$ 1.718,40
87	ENVELOPE, BRANCO, MEDINDO 114X 229 MM, CAIXA C/ 100 UNIDADES. Marca: FORONI	CX	24,00	R\$ 34,90	R\$ 837,60
88	ENVELOPE, COMUM, (ENVELOPE OFICIO) MEDINDO 114X162MM, CAIXA C/ 100 UNIDADES. Marca: FORONI	CX	24,00	R\$ 41,11	R\$ 986,64
89	ENVELOPE, CONVITE 160X 235 CAIXA COM 100 UNIDADES Marca: FORONI	CX	24,00	R\$ 101,05	R\$ 2.425,20
90	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 07 MM PCT 100 UNIDADE Marca: MARPAX	PCT	12,00	R\$ 43,64	R\$ 523,68
91	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 14 MM PCT 100 UNIDADE Marca: MARPAX	PCT	12,00	R\$ 38,79	R\$ 465,48
92	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 25 MM PCT 45 UNIDADE Marca: MARPAX	PCT	12,00	R\$ 41,70	R\$ 500,40
93	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 45 MM PCT 16 UNIDADE Marca: MARPAX	PCT	12,00	R\$ 45,59	R\$ 547,08
94	ESTILETE ESTREITO, TRAVA MANUAL, LÂMINA 9MM, LÂMINA DE AÇO CARBONO EXTENSÍVEL INTERNA. Marca: CIS	UND	90,00	R\$ 4,28	R\$ 385,20
95	ESTILETE LARGO, TRAVA MANUAL, LÂMINA 18MM, LÂMINA DE AÇO CARBONO EXTENSÍVEL INTERNA. Marca: CIS	UND	90,00	R\$ 6,52	R\$ 586,80
96	ESQUADRO ESCOLAR PLÁSTICO TAM. 26X45CM. IND. BRASILEIRA Marca: WALEU	UND	90,00	R\$ 2,12	R\$ 190,80
97	ETIQUETA AUTOADESIVA A4 DIVERSOS FORMATOS CAIXA COM 100 FOLHAS Marca: MAXPRINT	CX	21,00	R\$ 107,48	R\$ 2.257,08
98	EVA CORES 42X60 PCT/10FL. Marca: IBEL	PCT	42,00	R\$ 32,31	R\$ 1.357,02
99	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO ZINCADO. Marca: ACC	UND	90,00	R\$ 6,79	R\$ 611,10
100	FIO DE NYLON, 200G, 110/018 Marca: GRILON	UND	90,00	R\$ 47,15	R\$ 4.243,50

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

101	FIO DE NYLON, 200G, 110/036 Marca: GRILON	UND	90,00	R\$ 30,65	R\$ 2.758,50
102	FITA 36MM/50 M PAPEL CRAFT Marca: ADELBRAS	UND	159,00	R\$ 25,31	R\$ 4.024,29
103	FITA ADESIVA GOMADA, DIMENSÕES: 38X50M Marca: ADELBRAS	UND	159,00	R\$ 21,05	R\$ 3.346,95
104	FITA ADESIVA PLÁSTICA, COLORIDA, P/ MARCAÇÃO DE SOLO, DIMENSÕES: 50MMX10M Marca: ADELBRAS	UND	159,00	R\$ 60,99	R\$ 9.697,41
105	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 45MMX30M. Marca: ADELBRAS	UND	159,00	R\$ 15,67	R\$ 2.491,53
106	FITA CREPE, DIMENSÕES: 48MMX50M Marca: ADELBRAS	UND	159,00	R\$ 24,86	R\$ 3.952,74
107	FITA DUPLA FACE, DIMENSÕES: 12MMX30M Marca: ADELBRAS	UND	159,00	R\$ 12,93	R\$ 2.055,87
108	FITA PLÁSTICA PARA SINALIZAÇÃO, COMPOSIÇÃO: FILME POLIETILENO, IMPRESSO EM PRETO E AMARELO, S/ ADESIVO, DIMENSÕES: 70MMX160M Marca: ADELBRAS	UND	159,00	R\$ 35,66	R\$ 5.669,94
109	GIZ DE CERA ESTACA, USO PROFISSIONAL AZUL ACRILEX CAIXA COM 12 UNIDADES, Marca: KOALA	UND	315,00	R\$ 32,53	R\$ 10.246,95
110	GIZ DE CERA, ACRILEX DIMENSÕES DO ITEM, 15X10 10X2 CENTÍMETROS, CAIXA COM 12 Marca: KOALA	UND	315,00	R\$ 13,99	R\$ 4.406,85
111	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, PARA ATÉ 100 FOLHAS, ESTRUTURA METÁLICA RESISTENTE, COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE, COMPATÍVEL COM GRAMPOS DAS CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS 23/6, 23/8, 23/10, 23/13 Marca: RADEX	UND	42,00	R\$ 209,95	R\$ 8.817,90
112	GRAMPEADOR DE MESA, PARA ATÉ 25 FOLHAS, ESTRUTURA MEYÁLICA, PARA GRAMPO TIPO 26/6. Marca: RADEX	UND	315,00	R\$ 23,29	R\$ 7.336,35
113	GRAMPEADOR DE MESA, PARA ATÉ 50 FOLHAS, ESTRUTURA METÁLICA RESISTENTE Marca: RADEX	UND	12,00	R\$ 61,14	R\$ 733,68
114	GRAMPEADOR, EM METAL, DE MESA, ALFINETA E GRAMPEIA, CAPACIDADE 25 FLS, PARA GRAMPO TIPO 26/6, BASE DE 16 CM. Marca: RADEX	UND	12,00	R\$ 47,29	R\$ 567,48

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

 Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
 Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
 CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

115	GRAMPEADOR, EM METAL, DE MESA, GRANDE, ALFINETA E GRAMPEIA, CAPACIDADE 25 FLS, PARA GRAMPO TIPO 26/6, BASE DE 13 CM Marca: RADEX	UND	12,00	R\$ 40,79	R\$ 489,48
116	GRAMPO TRILHO METAL 80 MM BCOPC/50 UNIDADES Marca: ACC	CX	12,00	R\$ 32,52	R\$ 390,24
117	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, PARA ATÉ 20 FOLHAS, TAMANHO 23/13, CAIXA C/ 1.000 GRAMPOS Marca: ACC	CX	90,00	R\$ 17,67	R\$ 1.590,30
118	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, PARA ATÉ 20 FOLHAS, TAMANHO 26/6, CAIXA C/ 5.000 GRAMPOS. Marca: ACC	CX	90,00	R\$ 11,06	R\$ 995,40
119	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO, INJETADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR 600 FOLHAS (REF. SULFUTE 75G/M ²). POSSUI UM COMPRIMENTO TOTAL DE 30CM. PACOTE COM 50 UNIDADES Marca: ACC	PCT	90,00	R\$ 25,16	R\$ 2.264,40
120	BLOCOS EDUCATIVOS DE MONTAR 250 PEÇAS Marca: GGB BRINQUEDOS	PCT	50,00	R\$ 69,18	R\$ 3.459,00
121	LÁPIS DE COR, PONTA MAX RESISTENTE, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% FLORESTADA, CAIXA COM 12 Marca: MULTICOLER	CX	450,00	R\$ 13,01	R\$ 5.854,50
122	LÁPIS, PRETO, NÚMERO 2, FLEXÍVEL, ULTRA RESISTENTE, MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA, CAIXA C/144 UNIDADES. Marca: MULTICOLER	CX	63,00	R\$ 65,46	R\$ 4.123,98
123	LAPISEIRA, MATERIAL EM PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,9MM, COM PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL COM BORRACHA. Marca: CIS	UND	33,00	R\$ 55,84	R\$ 1.842,72
124	LIMPADOR INSTANTÂNEO P/ QUADRO BRANCO, SPRAY, 60ML Marca: PILOT	UND	400,00	R\$ 25,17	R\$ 10.068,00
125	LIVRO ATA, COM 100 PAUTADAS E NUMERADAS, FORMATO 203 X 298MM, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO 700GR, REVESTIDO COM PAPEL 90GR, FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET 56GR. Marca: TILIBRA	UND	33,00	R\$ 41,58	R\$ 1.372,14
126	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, FORMATO 153 X216MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA. Marca: TILIBRA	UND	33,00	R\$ 32,94	R\$ 1.087,02

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

127	LIVRO PONTO 100 FLS, CAPA DURA 2 ASSINATURAS. Marca: TILIBRA	UND	33,00	R\$ 36,78	R\$ 1.213,74
128	MARCA TEXTO, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA POLIÉSTER NA COR VERDE NEON, CAIXA COM 12 UNIDADES. Marca: BIC	CX	144,00	R\$ 4,72	R\$ 679,68
129	MARCA TEXTO, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA POLIÉSTER, NA COR AMARELA, CAIXA COM 12 UNIDADES. Marca: BIC	CX	144,00	R\$ 4,72	R\$ 679,68
130	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO (AZUL, PRETO E VERMELHO) CAIXA COM 12 UNIDADE. IND. BRASILEIRA. Marca: PILOT	CX	75,00	R\$ 117,76	R\$ 8.832,00
131	MASSA DE MODELAR, ATÓXICA, A BASE DE AMIDO, CAIXA C/ 6 CORES, PESO LÍQUIDO 90G Marca: KOALA	CX	189,00	R\$ 8,33	R\$ 1.574,37
132	MINA DE GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7 MM, TUBO CONTENDO 12 UNIDADES Marca: CIS	TUBO	42,00	R\$ 1,75	R\$ 73,50
133	MINA DE GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,9 MM, TUBO CONTENDO 12 UNIDADES Marca: CIS	TUBO	42,00	R\$ 1,75	R\$ 73,50
134	MOLHADOR DE DEDOS, 12G - INDICADO PARA MANUSEIO DE PAPÉIS E PAPEL MOEDA Marca: RADEX	UND	42,00	R\$ 4,47	R\$ 187,74
135	PALITO PARA PICOLÉ, EM MADEIRA, PONTA REDONDA, PACOTE C/ 100 PALITOS Marca: THEOTO	PCT	50,00	R\$ 42,54	R\$ 2.127,00
136	PALITO PARA PICOLÉ, EM MADEIRA, PONTA REDONDA, PACOTE C/ 50 PALITOS Marca: THEOTO	PCT	100,00	R\$ 15,11	R\$ 1.511,00
137	PAPEL A4 CHAMEQUINHO BRANCO ,210 X 297 MM CAIXA Marca: CHAMEX	CX	1.575,00	R\$ 286,38	R\$ 451.048,50
138	PAPEL A4 CHAMEQUINHO COLORIDO ,210 X 297 MM Marca: CHAMEX	CX	60,00	R\$ 349,99	R\$ 20.999,40
139	PAPEL ALMAÇO, PAUTADO, COM MARGEM, FORMATO A4, 56G RESMA C/ 200FLS Marca: FORONI	RESMA	63,00	R\$ 76,10	R\$ 4.794,30
140	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS C/20FL. Marca: FORONI	PCT	33,00	R\$ 36,67	R\$ 1.210,11
141	PAPEL CARTÃO ESPECIAL PCT 20 FLS Marca: FORONI	PCT	33,00	R\$ 40,39	R\$ 1.332,87

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

 Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
 Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
 CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

142	PAPEL CARTÃO, CORES VARIADAS, DIMENSÃO: 48X66CM Marca: FORONI	UND	33,00	R\$ 31,52	R\$ 1.040,16
143	PAPEL CASCA DE OVO A 4 180 GR COM 50 FLS Marca: MASTERPRINT	PCT	6,00	R\$ 32,66	R\$ 195,96
144	PAPEL CELAFONE, CORES VARIADAS FOLHA DIMENSÃO 85X70, C/50FL Marca: VMP	PCT	33,00	R\$ 66,39	R\$ 2.190,87
145	PAPEL COLORSET GRAMATURA DE NO MÍNIMO 150 GR/M² DIVERSAS CORES 48X66 CM Marca: VMP	PCT	33,00	R\$ 37,43	R\$ 1.235,19
146	PAPEL COUCHÊ 170G, A4 C/ 50 FOLHAS BRANCO Marca: SUZANO	PCT	12,00	R\$ 39,29	R\$ 471,48
147	PAPEL CREPOM, ENCERADO PARAFINADO, CORES VARIADAS, FOLHAS COM DIMENSÃO 48CMX2M PCT/10FL. Marca: VMP	PCT	33,00	R\$ 20,36	R\$ 671,88
148	PAPEL DE SEDA 48X60 PCT COM 100 FLS Marca: VMP	PCT	33,00	R\$ 62,58	R\$ 2.065,14
149	PAPEL DUPLA FACE, CORES VARIADAS, DIMENSÃO 66X48CM Marca: VMP	UND	500,00	R\$ 36,97	R\$ 18.485,00
150	PAPEL ESPECIAL PARA CONVITE A4 180 GR COM 50 FLS Marca: VMP	PCT	15,00	R\$ 32,67	R\$ 490,05
151	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO PCT 20 FLS Marca: VMP	PCT	12,00	R\$ 28,08	R\$ 336,96
152	PAPEL FOTOGRÁFICO C/ 50 FLS Marca: VMP	PCT	12,00	R\$ 23,63	R\$ 283,56
153	PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, PACOTE COM 5 UNIDADES, DIMENSÕES 45X59CM Marca: VMP	PCT	18,00	R\$ 16,55	R\$ 297,90
154	PAPEL MICROONDULADO PCT COM 10 Marca: VMP	PCT	18,00	R\$ 38,52	R\$ 693,36
155	PAPEL PARDO, FOLHA 66X96 CAIXA COM 50 Marca: VMP	CX	390,00	R\$ 125,00	R\$ 48.750,00
156	PAPEL PESO NA COR BRANCO, PACOTE COM 40 UNIDADES, DIMENSÃO 96CM X 66CM Marca: VMP	PCT	390,00	R\$ 131,05	R\$ 51.109,50
157	PAPEL SULFITE A4, 75G /M2 ,210X 297MM C/ 10 RESMAS E 500FLS CADA. Marca: CHAMEX	CX	390,00	R\$ 329,66	R\$ 128.567,40
158	PAPEL SULFITE, OFÍCIO 2, 75G /M2,2106 X 330MM CAIXA C/ 10 RESMA E 500 FLS CADA. Marca: CHAMEX	CX	100,00	R\$ 411,86	R\$ 41.186,00

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

159	PASTA CANALETA Marca: POLIBRAS	UND	150,00	R\$ 6,34	R\$ 951,00
160	PASTA CATÁLOGO COM 10 ENVELOPES Marca: POLIBRAS	UND	30,00	R\$ 17,72	R\$ 531,60
161	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES Marca: POLIBRAS	UND	50,00	R\$ 44,41	R\$ 2.220,50
162	PASTA CATÁLOGO PARA 20 ENVELOPES PLÁSTICOS COM 20 FUROS DE ESPESSURA MÉDIO CAPA PVC TAMNHO OFICIO Marca: POLIBRAS	UND	30,00	R\$ 36,81	R\$ 1.104,30
163	PASTA COM ABA OFICO TRANSPARENTE Marca: POLIBRAS	UND	345,00	R\$ 9,93	R\$ 3.425,85
164	PASTA DE CARTOLINA, PLASTIFICADA, COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO 350 X 240MM COM ILHOSES DE METAL, CORES VARIADAS Marca: POLIBRAS	UND	600,00	R\$ 12,87	R\$ 7.722,00
165	PASTA EM L, PASTA FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ALTA RESISTÊNCIA E ACABAMENTO LISO. DIMENSÕES PADRÃO DE 220 MM X 310 MM. Marca: POLIBRAS	UND	135,00	R\$ 7,34	R\$ 990,90
166	PASTA PLÁSTICA, COM ABA ELÁSTICO SIMPLES, DIMENSÕES: 335X 235X55MM. Marca: POLIBRAS	UND	315,00	R\$ 14,42	R\$ 4.542,30
167	PASTA PLÁSTICA, COM GRAMPO TRILHO, DIMENSÕES 335 X230MM Marca: POLIBRAS	UND	126,00	R\$ 13,98	R\$ 1.761,48
168	PASTA SANFONADA EM PVC COM 12 DIVISÕES TAMANHO A4 Marca: POLIBRAS	UND	6,00	R\$ 45,85	R\$ 275,10
169	PASTA SUSPENSÃO, EM CARTÃO MARMORIZADO HORLLE NATURAL, PLASTIFICADO, COM HASTE PLÁSTICA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, ABAS COLADAS INTERNAMENTE COM 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA. Marca: POLIBRAS	UND	315,00	R\$ 10,86	R\$ 3.420,90
170	PERCEVEJO, FABRICADO COM CHAPA DE ARAME DE AÇO LATONADO, CABEÇA REDONDA, PONTA PERFURANTE, CAIXA COM 100 UNIDADES. Marca: ACC	CX	18,00	R\$ 7,64	R\$ 137,52
171	PERFURADOR, DE PAPEL CENTRAL, 2 FUROS, FERRO ESMALTADO/METAL, CAPACIDADE APROXIMADA 25 FOLHAS, ESCALA E DEPÓSITO. Marca: RADEX	UND	33,00	R\$ 44,07	R\$ 1.454,31

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

 Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
 Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
 CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

172	PERFURADOR, METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M. Marca: RADEX	UND	12,00	R\$ 80,35	R\$ 964,20
173	PERFURADOR, METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 70 FOLHAS DE PAPEL 75G/M3. Marca: RADEX	UND	12,00	R\$ 121,23	R\$ 1.454,76
174	PILHA ALCALINA AA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V, PACOTE C/ 4 UNIDADES. Marca: PANASSONIC	PCT	39,00	R\$ 7,82	R\$ 304,98
175	PILHA ALCALINA AAA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V, PACOTE C/2 UNIDADES. Marca: PANASSONIC	PCT	39,00	R\$ 9,36	R\$ 365,04
176	PINCEL ARTÍSTICO CHATO Nº 10 Marca: COMPACTOR	UND	90,00	R\$ 12,00	R\$ 1.080,00
177	PINCEL ARTÍSTICO CHATO Nº 12 Marca: COMPACTOR	UND	90,00	R\$ 9,31	R\$ 837,90
178	PINCEL ARTÍSTICO CHATO Nº 14 Marca: COMPACTOR	UND	90,00	R\$ 13,00	R\$ 1.170,00
179	PINCEL ARTÍSTICO CHATO Nº 16 Marca: COMPACTOR	UND	90,00	R\$ 11,81	R\$ 1.062,90
180	PINCEL ARTÍSTICO CHATO Nº 20 Marca: COMPACTOR	UND	90,00	R\$ 8,92	R\$ 802,80
181	PINCEL ARTÍSTICO CHATO Nº 8 Marca: COMPACTOR	UND	90,00	R\$ 7,16	R\$ 644,40
182	PINCEL ATÔMICO, AZUL COM PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM, RECARREGÁVEL COM TINTA TR Marca: COMPACTOR	CX	315,00	R\$ 65,82	R\$ 20.733,30
183	PINCEL ATÔMICO, PRETO COM PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM, RECARREGÁVEL COM TINTA TR Marca: COMPACTOR	CX	315,00	R\$ 65,82	R\$ 20.733,30
184	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, PONTA DE ACRÍLICO 4.0 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0 MM Marca: COMPACTOR	CX	315,00	R\$ 135,54	R\$ 42.695,10
185	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO, PONTA DE ACRÍLICO 4.0 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0 MM Marca: COMPACTOR	CX	315,00	R\$ 139,26	R\$ 43.866,90
186	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHA, PONTA DE ACRÍLICO 4.0 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0 MM Marca: COMPACTOR	CX	315,00	R\$ 139,26	R\$ 43.866,90

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

187	PISTOLA DE COLA QUENTE, PARA BARRA DE SILICONE 11,5MMX30CM. Marca: CIS	UND	18,00	R\$ 34,74	R\$ 625,32
188	PISTOLA DE COLA QUENTE, PARA BARRA DE SILICONE DE 7,5MMX30CM Marca: CIS	UND	18,00	R\$ 25,77	R\$ 463,86
189	PLACA DE E.V.A EMBORRACHADO COM GLITTER, CORES VARIADAS, DIMENSÕES 40X60 1,5MM Marca: SELLER	UND	42,00	R\$ 14,22	R\$ 597,24
190	PLACA DE E.V.A EMBORRACHADO, ESTAMPADO PCT 10 ESTAMPAS VARIADAS Marca: SELLER	PCT	42,00	R\$ 31,93	R\$ 1.341,06
191	PLACA DE E.V.A EMBORRACHADO COM GLITTER, CORES VARIADAS, DIMENSÕES 40X60 1,5MM Marca: SELLER	UND	42,00	R\$ 14,22	R\$ 597,24
192	PLACA DE E.V.A EMBORRACHADO, CORES VARIADAS LISO, DIMENSÕES 40X60 1,5MM Marca: SELLER	UND	42,00	R\$ 14,22	R\$ 597,24
193	PLACA DE ISOPOR, DIMENSÃO, 100X50X10MM Marca: ISOLIDER	UND	33,00	R\$ 11,54	R\$ 380,82
194	PLACA DE ISOPOR, DIMENSÃO, 100X50X20MM Marca: ISOLIDER	UND	33,00	R\$ 11,54	R\$ 380,82
195	PLACA DE ISOPOR, DIMENSÃO, 100X50X30MM Marca: ISOLIDER	UND	33,00	R\$ 18,75	R\$ 618,75
196	PLACA DE ISOPOR, DIMENSÃO, 100X50X50 MM Marca: ISOLIDER	UND	33,00	R\$ 30,28	R\$ 999,24
197	PORTA CANETAS, ORGANIZADORA DE MESA, EM POLIESTIRENO, FORMATO SEXTAVADO Marca: WALEU	UND	30,00	R\$ 21,68	R\$ 650,40
198	BLOCO DE ANOTAÇÃO C/ 100 FLS – 37X50MM – 4 BLOCOS COM 100 FLS, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75G/M ² Marca: 3M	UND	75,00	R\$ 11,88	R\$ 891,00
199	BLOCO DE ANOTAÇÃO C/ 100 FLS – 76X76MM – FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75G/M ² Marca: 3M	UND	75,00	R\$ 10,00	R\$ 750,00
200	PRANCHETAS OFÍCIO COM PRENDEDOR DE METAL, CONFECCIONADA EM DURATEX Marca: WALEU	UND	90,00	R\$ 11,97	R\$ 1.077,30
201	PURPURINA/GLITTER POTE DE 3,5 GRAMAS, CORES VARIADAS. IND. BRASILEIRA Marca: PROMABOND	UND	42,00	R\$ 2,29	R\$ 96,18

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

 Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
 Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
 CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



PREFEITURA
**CRISTINO
CASTRO**

202	QUADRO BRANCO MOLDURA EM ALUMÍNIO 1,5 MX1,20 M Marca: STALO	UND	60,00	R\$ 359,15	R\$ 21.549,00
203	QUADRO BRANCO MOLDURA EM ALUMÍNIO 2,0 MX1,20 M Marca: STALO	UNID	50,00	R\$ 944,99	R\$ 47.249,50
204	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR AZUL COMPACTO, 20ML Marca: RADEX	CX	315,00	R\$ 13,27	R\$ 4.180,05
205	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR PRETO COMPACTO, 20ML Marca: RADEX	CX	315,00	R\$ 13,27	R\$ 4.180,05
206	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR VERMELHO COMPACTO, 20ML Marca: RADEX	CX	315,00	R\$ 13,27	R\$ 4.180,05
207	REGISTRADOR AZ, FORMATO OFÍCIO, LOMBADA LARGA, COM MECANISMO NIQUELADO, DIMENSÃO L:285 X4:75 X C: 345 MM Marca: POLIBRÁS	UND	400,00	R\$ 27,14	R\$ 10.856,00
208	REGUA EM MATERIAL PLASTICO VAZADO PARA DESENHO INFANTIL Marca: WALEU	UND	100,00	R\$ 6,58	R\$ 658,00
209	RÉGUA, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE RÍGIDO, COM 2 MM DE ESPESSURA E 30 DE COMPRIMENTO Marca: WALEU	UND	600,00	R\$ 9,34	R\$ 5.604,00
210	RÉGUA, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE RÍGIDO, COM 3 MM DE ESPESSURA E 50CM DE COMPRIMENTO. Marca: WALEU	UND	600,00	R\$ 25,39	R\$ 15.234,00
211	TESOURA DE PICOTAR, BORDA DA LAMINA SERRILHADA, MATERIAL DE AÇO INOXIDÁVEL Marca: TILIBRA	UND	90,00	R\$ 12,29	R\$ 1.106,10
212	TESOURA MULTIUSO, CABO EM PLÁSTICO EMBORRACHADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 19CM E LÂMINA DE 10CM, EM METAL. Marca: TILIBRA	UND	90,00	R\$ 9,93	R\$ 893,70
213	TESOURA SEM PONTA, ESCOLAR PLUS, 13CM, ESCALA DE 5CM, CABO COLORIDO Marca: TILIBRA	UND	420,00	R\$ 9,82	R\$ 4.124,40
214	TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM PAPEL NÃO TOXICA, CAIXA COM 06 UNIDADES DE CORES VARIADAS COM 15ML CADA Marca: ACRILEX	CX	315,00	R\$ 8,19	R\$ 2.579,85

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

215	TINTA PARA ARTESANATO PLÁSTICA PVA, FRASCO C/ 37ML - CORES VARIADAS. IND. BRASILEIRA Marca: ACRILEX	UND	18,00	R\$ 7,65	R\$ 137,70
216	TINTA PARA PINTURA A DEDO, CONJUNTO COM 06 UNIDADES DE 30ML, CADA, COMPOSIÇÃO, COLORANTES, ÁGUA, ESPESSANTE, CARGA INERTE E CONSERVANTES. IND. BRASILEIRA Marca: ACRILEX	CX	126,00	R\$ 8,90	R\$ 1.121,40
217	TINTA PARA PINTURA FACIAL CONJUNTO 06 FRASCOS DE PASTA COLORIDA DE 5G CADA, TEXTURAMACIA, PRODUTO ATÓXICO. IND. BRASILEIRA Marca: ACRILEX	CX	90,00	R\$ 34,60	R\$ 3.114,00
218	TINTA PARA TECIDO FRASCO COM 37ML, CORES VARIADAS. IND. BRASILEIRA Marca: ACRILEX	UND	33,00	R\$ 5,84	R\$ 192,72
219	TINTA PARA CARIMBO, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES, COR AZUL, FRASCO C/ 40ML, CAIXA C/ 12 UNIDADES Marca: ACRILEX	CX	50,00	R\$ 87,63	R\$ 4.381,50
220	TINTA PARA CARIMBO, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES, COR PRETA, FRASCO C/ 40ML, CAIXA C/ 12 UNIDADES Marca: ACRILEX	CX	50,00	R\$ 87,63	R\$ 4.381,50
221	TINTA PARA MARCADOR PERMANENTE DIVERSAS CORES Marca: ACRILEX	CX	50,00	R\$ 113,57	R\$ 5.678,50
222	TNT CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO, ROLOS COM 150 METROS CADA Marca: SANTA FÉ	UND	200,00	R\$ 149,84	R\$ 29.968,00
223	TRANSFERIDOR ESCOLAR PLÁSTICO, TAMANHO 12CM, COM 360°. IND. BRASILEIRA Marca: TILIBRA	UND	90,00	R\$ 3,16	R\$ 284,40
224	GUARDANAPOS DESCARTÁVEIS, EM PAPEL CREPADO, MEDINDO 20X20CM PACOTE COM 100 UNIDADES Marca: MILI	PCT	150,00	R\$ 3,54	R\$ 531,00
225	PRATO DESCARTÁVEL REFEIÇÃO; RESISTENTE, FUNDO TAMANHO 21CM PACOTE COM 10 UNIDADES NA COR BRANCA Marca: COPOBRAS	PCT	3.000,00	R\$ 5,32	R\$ 15.960,00
226	PRATO DESCARTÁVEL REFEIÇÃO; RESISTENTE, RASO TAMANHO 21CM PACOTE COM 10 UNIDADES NA COR BRANCA Marca: COPOBRAS	PCT	2.500,00	R\$ 5,32	R\$ 13.300,00
227	PRATO DESCARTÁVEL; FUNDO CUMBUCA, RESISTENTE, TAMANHO 15CM PACOTE COM 10 UNIDADES NA COR BRANCA Marca: COPOBRAS	PCT	5.000,00	R\$ 5,32	R\$ 26.600,00

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

 Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
 Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
 CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



PREFEITURA

**CRISTINO
CASTRO**

228	COLHER DESCARTÁVEL REFEIÇÃO; RESISTENTE PRODUZIDA EM POLIESTIRENO, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES Marca: COPOBRAS	PCT	500,00	R\$ 4,49	R\$ 2.245,00
229	GARFO DESCARTÁVEL REFEIÇÃO; RESISTENTE, PRODUZIDO EM POLIESTIRENO, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES Marca: COPOBRAS	PCT	150,00	R\$ 7,98	R\$ 1.197,00
230	PAPEL ALUMÍNIO, RESISTENTE. DIMENSÃO: 30CM X 7,5M, ROLOS DE 7,5 METROS Marca: WYDA	UND	25,00	R\$ 8,74	R\$ 218,50
231	BANDEJAS DESCARTÁVEL; RETANGULAR EM PAPELÃO, LAMINADA. DIMENSÕES: 38X47CM Marca: ULTRAFEST	UND	30,00	R\$ 3,89	R\$ 116,70
232	BANDEJA DESCARTÁVEL; RETANGULAR EM PAPELÃO, LAMINADA. DIMENSÃO: 33X40CM Marca: ULTRAFEST	UND	15,00	R\$ 3,89	R\$ 58,35
233	SACO DE FIBRA RAFIA, CAPACIDADE PARA 50KG Marca: EMBALIXO	UND	100,00	R\$ 6,33	R\$ 633,00
234	MARMITEX ISOPOR 700ML, ATÓXICA E HIGIÊNICA. Marca: COPOBRAS	UND	1.500,00	R\$ 82,94	R\$ 124.410,00
235	POTE DESCARTÁVEL, 250 ML, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE. EMBALAGEM COM 50 UND Marca: COPOBRAS	UND	100,00	R\$ 40,72	R\$ 4.072,00
236	POTE DESCARTÁVEL 300 ML, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE. EMBALAGEM COM 50 UND Marca: COPOBRAS	UND	100,00	R\$ 50,25	R\$ 5.025,00
237	POTE DESCARTÁVEL 500 ML, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE. EMBALAGEM COM 50 UND Marca: COPOBRAS	UND	50,00	R\$ 82,94	R\$ 4.147,00
238	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, CAPACIDADE PARA 60 LITROS C/ DRENO. Marca: COPOBRAS	UND	5,00	R\$ 158,09	R\$ 790,45
239	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, CAPACIDADE PARA 200 LITROS Marca: COPOBRAS	UND	15,00	R\$ 295,38	R\$ 4.430,70
240	SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE, CAPACIDADE PARA 1KG, PACOTE C/ 50 UNIDADES Marca: EMBALIXO	PCT	50,00	R\$ 5,33	R\$ 266,50
241	BARBANTE DE PLÁSTICO PARA AMARRAÇÃO, FITILHO, C/ 1000 METROS CADA ROLO Marca: ROMA	UND	50,00	R\$ 29,56	R\$ 1.478,00
TOTAL DO LOTE 1:				R\$ 1.897.015,42	

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)



PREFEITURA
CRISTINO CASTRO

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR

3.1. O Órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Cristino Castro - PI ou a Secretaria Demandante.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de



PREFEITURA
CRISTINO CASTRO

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08



PREFEITURA
CRISTINO CASTRO

registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou as entidades participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, haverá a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

5.1.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.3. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08



PREFEITURA
CRISTINO CASTRO

item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada, e assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento ou contratação em igualdade de condições.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

(Continua na próxima página)



PREFEITURA
CRISTINO CASTRO
7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.



PREFEITURA
CRISTINO CASTRO
classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público, devidamente justificadas;

8.4.2. A pedido do fornecedor, por fato superveniente, decorrente de de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 25.627, de 2024.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10. DO CONTRATO

10.1. Durante o prazo de validade do registro, as empresas detentoras poderão ser convidadas a firmar contratações mediante autorização da Prefeitura Municipal de Cristino Castro - PI, observadas as condições fixadas neste instrumento, no Edital e as determinações contidas na legislação pertinente.

10.2. O contrato para os serviços poderá ser representado pela Ordem de Serviços, Nota de Empenho, ou instrumento equivalente, sendo a sua celebração formalizada pelo recebimento ou retirada pela detentora da Ata de Registro de Preços, podendo ainda a Administração quando julgar conveniente, especialmente quando diante da necessidade de garantir os direitos e obrigações futuros, firmar contrato individual que possa resguardar no que tange às necessidades impostas para aquele contrato as partes em ajuste.

11. CONDIÇÕES GERAIS

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08



PREFEITURA
CRISTINO CASTRO

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar reduzir seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

8.1.4. Não aceitar manter seu preço registrado;

8.1.5. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.5.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08



PREFEITURA
CRISTINO CASTRO

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

11.3. Cada objeto a ser contratado deverá autorizado pelo titular da Prefeitura Municipal de Cristino Castro - PI, depois de requeridos por seus órgãos ou unidades; Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 4 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Cristino Castro - PI, 01 de abril de 2026

FELIPE FERREIRA
DIAS:04491693323
Assinado de forma digital
por FELIPE FERREIRA
DIAS:04491693323
Felipe Ferreira Dias
Prefeitura Municipal de Cristino Castro - PI

Gustavo da Fonseca Benvindo
04181139395

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)

CADASTRO DE RESERVAS

<https://cristinocastro.pi.gov.br/>

Av. Marcos Parente, 1071 – Centro,
Cristino Castro, Piauí. CEP 64.920-000
CNPJ: 06.554.364/0001-08